Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Оленевская средняя школа имени Моцаря Даниила Андреевича»
муниципального образования Черноморский район Республики Крым

ПРИКАЗ

	22.08.2023
	с. Оленевка
	                     № 230

О реализации предпрофессионального образования
в 2023/2024 учебном году

	В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 09.09.2021 № 1549 «О реализации проектов предпрофессионального образования», приказом Отдела образования, молодежи и спорта Администрации Черноморского района Республики Крым от 09.08.2023 № 510 «О реализации  проектов предпрофессионального образования в общеобразовательных учреждениях Черноморского района в 2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать реализацию предпрофессионального обучения  в 2023/2024 учебном году в МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.» в 10 классе - гуманитарный профиль, «Психолого-педагогический класс», 8 человек.
2. Утвердить Индивидуальную модель реализации предпрофессионального класса «Психолого-педагогический класс» (Приложение 1).
3. Утвердить Дорожную карту (плана мероприятий) по реализации предпрофессионального проекта в рамках профминимума  (Приложение 2).
4. [bookmark: _GoBack]Утвердить форматы профориентационной работы в 10 классе (продвинутый уровень) в соответствии с запланированными мероприятиями на год (214 часов) (Приложение 3).
5. Секретарю Маевской А.Н. ознакомить специалистов и должностных лиц с содержанием данного приказа под подпись.
6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

          Директор                                                                                   А.М. Дейлид

С приказом ознакомлены:
	№ п/п
	Дата
	ФИО
	Должность
	Подпись

	1.
	22.08.2023
	Маевская А.Н.
	Секретарь

3

Приложение 1
к приказу 230 от 22.08.2023

Индивидуальная модель реализации предпрофессионального класса
«Психолого-педагогический класс» на 2023/2024 учебный год

	Класс
	10 (2023/2024 учебный год)

	Количество учащихся
	8

	Наличие оборудование для предпрофессионального класса
	да

	Наименование образовательной организации высшего образования, среднего профессионального образования, с которой заключен договор/партнерское соглашение
	ФГАОУВО "КФУ им. В.И.Вернадского", партнерское соглашение от 04.10.2023 № 11/6-15/Б-151

	Реализация образовательной программы

	Профиль обучения
	Гуманитарный

	Углубленное изучение предмета
	Иностранный язык (английский),  литература

	Программа элективного курса (название, количество часов, за счет  ОО/ вуза)
	Реализуется за счет ОО: элективный курс «Риторика» - 1 час; «Психология человека» - 1 час.

	Программы курса внеурочной
деятельности (название, количество часов, за счет ОО/вуза)
	Реализуется за счет ОО: Разговоры о важном-1 час; Россия- мои горизонты-1 час;
Лидер - 1 час; Эрудит-1 час; Педагогика и психология для старшеклассников – 1 час.

	Дополнительное образование (название программы, количество часов, за счет ОО/вуза)
	Реализуется за счет ОО:
«Маяк Тарханкута» - 1 час;
«Истоки» - 1 час;
«Юниор» - 2 часа.

	Профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки (название программы, количество часов, планируется ли выдача свидетельства, планируемая  дата выдачи)
	Планируется выдача  удостоверений после получения аттестата о среднем образовании (июнь) – КФУ в 2024/2025 учебном году

	Воспитательная работа
	По программе воспитания

	Работа с родителями
	По плану

Приложение 2
к приказу 230 от 22.08.2023

ДОРОЖНАЯ КАРТА  (план мероприятий)
по реализации предпрофессионального проекта в рамках профминимума «Психолого-педагогический класс»

	№ п/п
	Этапы / мероприятия
	Ответственные исполнители
	Результаты выполнения

	Примечания
	Срок исполнения

	I
	ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ И МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

	1
	Проведение рабочего совещания 20.07.2023г.
	директор
	Постановка задач распределение полномочий  на 2023-2024 учебный год по участию в проекте

	июль 2023

	2
	Подготовка проекта договора о сотрудничестве с предприятиями
	директор
	Шаблон договора о сотрудничестве с предприятиями

	август 2022

	3
	Приказ Отдела образования, молодежи и спорта Администрации Черноморского района Республики Крым
	Отдела образования, молодежи и спорта Администрации Черноморского района Республики Крым
	Приказ директора МБОУ «Оленевская средняя школа им. Моцаря Д.А.»

	Август 2023

	II
	РАЗРАБОТКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	1
	Подготовка комплекта документов образовательной программы
	Зам.директора по УВР,ВР

	Комплект документов в составе образовательной программы

	Август 2023

	III
	ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

	1
	Заключение договоров о сотрудничестве
	директор
	Заключенное партнерское соглашение с ФГАОУВО "КФУ им. В.И.Вернадского"

	Сентябрь-октябрь 2023г.

	2
	План-график мероприятий по профориентации на 2023-2024 уч. год.
	Зам.диретора по УВР, ОУ
	Согласованный с образовательным учреждением и предприятием АПК план-график мероприятий

	Август 2023

	3
	 Закрепление ответственных лиц от образовательного учреждения
	Зам.директора по ВР, классный руководитель
	Утвержденный список ответственных лиц за реализацию профминимума

	До 31.08.2023

	4
	Согласование дат выездных мероприятий с ответственными
	директор
	Согласованный график выездов обучающихся

	По графику

	5
	Распределение нагрузки и согласование расписания
	Зам.директора по УВР
	Утвержденное расписание реализации образовательной программы

	До 15.09.2023

	6
	Проведение очных мероприятий, олимпиад, конференции,
	Зам.директора по УВР, ВР
	Программа мероприятий, олимпиад, конференций

	По графику

	7
	Мониторинг процесса обучения
	Зам.директора по УВР
	Аналитическая справка о результатах реализации образовательной программы, олимпиад, конференций

	В течение срока реализации программы

	IV
	КОНСУЛЬТАТИВНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ
РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ

	1
	Взаимодействие с родителями, организация участия родителей в не менее двух общероссийских родительских собрания в онлайн формате.
	Зам. директора по воспитательной работе, Педагог- психолог

	План работы с родителями

	в течение 2023/2024 учебного года

	2
	Индивидуальное консультирование педагогов по вопросам индивидуальных особенностей обучающихся

	Педагог- психолог

	Индивидуальные консультации

	в течение года

	3
	Организация  и консультаций и по профориентации с целью выявления профнаправленности
	Педагог- психолог,
социальный педагог
	План работы педагога-психолога

	в течение года

	4
	Организационное родительское собрание

	Классный руководитель
	План работы с родителями

	Август 2023

	5
	Проведение индивидуальных консультаций с родителями по вопросу выбора профессий учащимися

	Классный руководитель, Педагог- психолог,
социальный педагог
	План работы педагога-психолога

	в течение года

	6
	Информационно-разъяснительная работа о профильном обучении психолого-педагогической направленности среди законных представителей учащихся
	Классный руководитель, Педагог- психолог

	Материалы профпросвещения

	в течение года

	7
	Привлечение родителей к участию в проведении экскурсий
	Классный руководитель, Педагог- психолог

	План работы педагога-психолога, план работы с родителями

	1 раз в четверть

	8
	Подготовка рекомендаций родителям по вопросам выбора профессии учащимися
	Классный руководитель, Педагог- психолог

	Индивидуальные консультации

	в течение года

	V
	ИНФОРМАЦИОННОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

	1
	Классные часы «Разговоры о важном»
	Классный руководитель
	План воспитательной работы

	в течение года

Приложение 3
к приказу 230 от 22.08.2023

Форматы профориентационной работы в 10 классе (продвинутый уровень)
1. Урочная деятельность
- интерактивный сервис КИК «Конструктор будущего» - 2 часа
- уроки образовательного цикла - 2 часа
2. Внеурочная деятельность
- диагностический конструктор «Билет в Будущее» (2 этапа): все типы профориентационных онлайн-диагностик – 5 часов;
-  внеурочная деятельность  «Россия – мои горизонты» - 34 часа;
- демонстрация выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу профессий» - 4 часа
3. Воспитательная работа
-  профессиональные пробы на базе Платформы «Билет в будущее» - 4 часа;
- реализация модуля «Профориентация» Программы воспитания -10 часов.
4. Дополнительное образование
- реализация дополнительных программ – 3 часа.
5. Профобучение
- Обучение по программе профессиональной подготовки - 68 часов.
6. Взаимодействие с родителями/законными представителями
 Проведение родительских собраний (2 в год): ознакомительное и итоговое (во II полугодии) - 4 часа.
7. Профильные предпрофессиональные классы – психолого-педагогический класс
- углубленное изучение предмета «Иностранный язык (английский)» - 5 часов в неделю, литература - 5 часов в неделю.
- элективный курс «Риторика» -  34 часа; «Педагогика и психология» - 34 часа.

Итого за год планируется реализовать 214 часов